
APOŠTOLÁT

SV. CYRILA A METODĚJE

FRANTIŠEK JEMELKA

Nákladem Ústředí Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci

POD OCHRANOU

BLAHOSL. PANNY MARIE

Redaktor

1933



OBSAH XXIV. ROČNÍKU
—a. Panna Maria na křesťanském Vý

chodě, str. 41—42.
Bozet B.: Milénium 1863 a čeští ka

tolíci, str. 216—219, 254—260, 298 až 
301, 342—343, 394—397, 435—439.

Březina O. Josafat CSsR.: Stojanův 
vzkaz, str. 237.

Dvořák Boža: Unie všeslovanská, 
str. 132—134, 177—179.

Fillo Krištof z řádu sv. Basila Vel.: 
Jubileum řádu basiliánského, str. 19 
až 21. Prostý kvítek, str. 214—216. 
Kláštery 00. basiliánů v Haliči a na 
Ukrajině, str. 260—263.

Grivec dr. František: Dr. Leopold 
Prečan, milostí Boží arcibiskup vele
hradský, str. 383—385.

Hoblík PhDr. Felix: Apoštolát jesli
ček mezi nejmenšími, str. 15—17, 57 
až 59. Světlo a stín, str. 393—394. 
V době bídy, str. 430—431.

Hanoš M., Řím: K jubileu Privinovho 
kostola v Nitre, str. 122—125.

P. J. H.: Něco z apoštolské činnosti P. 
Antonína Stojana v Příboře, str. 51 
až 53, 97—98.

Jemelka Fr.: Dr. Stojan a krajanské 
zahraničí, str. 263—267, 304—307. 
Nejbližší Východ, str. 268—270. De
set let předsedou ÚACM, str. 375 až 
378.

Jáchym P.: Čeští františkáni mezi 
krajany v Pondicheri v 18. stol., str. 
55—57.

Jurák Jeronym M., O. P., Řím: Sva
tý rok a křesťanský Východ, str. 159 
až 161.

J. K.: Biskup-mučedník, str. 82—84.
Kalikin E.: Síla víry, str. 5—8, 48 

až 51. Lupič, str 125—127. Jak si 
komsomolci obstarali byt, str. 211 
až 214. Nepotřebný, str. 301—304. 
Sašovo zatčení, str. 386—388, 427 až 
429.

Kantor J., Řím: K dějinám obrazu 
P. M. Ustavičné Pomoci, str. 84—86.

Lazecký P. Alois: Krajanské veli
konoce v Bulharsku, str.221—222.

Makoš P. Peter: Ze života krajanov 
v Belgii, str. 343—347, 390—393, 431 
až 433.

Masty1’ak J., CSSR., Obořiště: Ma
ria Panno, miluješ Rusko?, str. 157. 
První žalm unionistický, str. 205. 
Koptická církev, str. 207—209, 250. 
Druhý žalm unionistický, str. 333. 
Roráty nad Ruskem, str. 421.

Rezimov Alexej, přel. dr. J. Matu
la: Bílé velikonoce, strana 120—122. 
Vykonal pokání, str. 163—165.

Melgunova M., přel. dr. M. Ma
tula: Ceny babiček stoupají, str. 251 
až 253.

Micha1ovič ĹPCSsR.: Vzhliad- 
ni na mňa!, str. 294.

Mikulka dr. Martin: Sv. Cyril Je- 
rusalemský o nejsvětější Eucharistii, 
str. 18—19, 59—60, 94—95, 134—136, 
175—176, 267—268, 347—349.

Neužil prof. In.: Dojmy z ciziny — 
mezi našimi krajany, str. 307—310.

Olšr Josef, T. J.: O. Vladimír Piont- 
kiewicz T. J., str. 165—170. P. Jind
řich Jackowski T. J., str. 240—249. 
Obrázky z misií mezi podlašskými u- 
nity, str. 209—211, 295—296, 334 až 
337, 379—383, 421—426.

Po1evoj Sevir: Dopis z SSSR, str. 
86—88. Pout, str. 339—341.

Poso1B. S. J.: Blah. Ondřej Bobola 
— apoštol Piňska, str. 161—163.

Pospíšil P. Lev: Oběť života, stra
na 8—12.

Sejbuk Czeslav, T. J., přel. O. P. 
T.J.: Nebezpečný apoštolát, str. 130 
až 132, 172—175.

Smolová M.: Z galerie hrdinů křes
ťanství na Východě, str. 2—5, 45 až 
48, 91—94, 127—130, 170—172.

Střížovský František: Pozdraven 
buď, kříži, str. 117. Výkřik, str. 374.

Šorm Ant.: Svatoklimentská svatyně 
v naší vlasti, str. 397—399, 433—435.

Šuránek Ant.: Maličký se nám na
rodil, str. 1—2. Hrdinské matky, str. 
43—45. V čekárně, str. 81—82. K 
zahájení Milostivého léta, str. 118 až 
120. Touha po matce, 158—159. Srd
ce v plamenech, str. 205—207. Scho
pen, str. 297—298. Srdce Slovanstva, 
str. 238—240. Na Velehrad, str. 337 
až 339. Jednatelská zpráva o činnos
ti Cyrilometodějského družstva Ve
lehrad za rok 1932, str. 349—352, 
399—400, 439—440.

Vilinský dr. S. G.: Stefan S. Bob- 
čev — osmdesátníkem, str.96-97.

Vilinský dr. V.: Pokřesťanění ži- 
vota v Bulharsku, str. 1 15, 53—55.
Sovětský vyzvědač ve Vatikáně? 
str. 88—90. Polská cesta do Ruska, 
str. 136—138. Arcibiskup dr. Leo
pold Prečan a Rusko, str. 338—390.

Redakce: Křesťanský východ, str.



21—31, 61—72, 99—108, 138—148, 
179—193, 223—228, 270—284, 310 až 
319, 352—364, 400—411, 440—447, 
Katolický obzor, str. 31—38, 72—77, 
108—114, 148—154, 193—202, 228 až 
234, 284—291, 320—330, 365—371, 
411—419, 447—450. — Literatura, 

str. 330—331, 450 a ostatní na obál
kách.
Na obálkách jsou uveřejněny výkazy 

členských příspěvků na zahraniční mi
sie a jiné dary, církevní kalendář a se
znam exercicií na různých místech za 
celý rok.

SEZNAM OBRÁZKŮ
1. Pohled na Cařihrad, str. 3.
2. Svěcení vody před řecko-katolic- 

kým seminářem ve Lvově (Jordan), 
str. 6.

3. Poslední podobizna P. Ad. Jaška z 
Prague v Nebrasce, str. 9.

4. Slovanští posluchači na Východním 
ústavě v Římě, str. 13.

5. Malí apoštolé, str. 15.
6. Vladimirskaja, posvátný obraz vla- 

dimírské Matky Boží v Moskvě, 
str. 42.

7. Obraz slovanských světců východ
ních, namalovaný ruským pravo
slavným malířem G. Malcevem pro 
Východní kapli v Římě (sv. Cyril a 
Metoděj, sv. Vladimír a sv. Josafat 
Kuncevič), str. 47.

8. Památný kříž na Kotouči u Štram
berku, str. 52.

9. České děti ve Waterschei (v Belgii) 
po prvním svatém přijímání. Upro
střed katecheta Frant. Šilhán T. J., 
str. 56.

10. Malí apoštolé, str. 57.
ll. Vilno. Ostra Brama, Mater Miseri- 

cordiae, str. 83.
12. Kříž nad hlavním oltářem katolic

kého kostela v Sofii, str. 87.
13. Rodný dům Tadeáše Smičiklasa, 

předsedy Jugoslavské akademie v 
Sošicích, str. 93.

14. Sošice, rodiště hrvatského dějepis
ce Tad. Smičiklasa, str. 98.

15. Ovoce sv. kříže — nejsvětější Eu- 
charistie. Obraz v katolickém chrá- 
mu sv. Josefa v Sofii, str. 119.

16. Vilno, katedrála a zvonice, str. 121.
17. Starobylá kaple na nitranském hra

dě — pozůstatek křesťanského 
chrámu Privinova, str. 123.

18. Františkánské vyšší gymnasium se 
seminářem a konviktem ve Visokém 
v Bosně, str. 129.

19. Oslavená Bohorodička (obraz v ka
tolickém kostele v Sofii, str. 159.

20. Blah. Ondřej Bobola T. J. — apoš
tol Piňska, str. 162.

21. Jesuité východního obřadu v Al- 

bertýně s protoigumenem P. Piont- 
kiewczem uprostřed, str. 167.

22. Primice krajana v Římě (P. Cyrila 
Navrátila O. Cap., z Domaželic u 
Přerova, str. 171.

23. Profesoři a posluchači Východního 
ústavu římského po audienci u Sv. 
Otce 9. března 1933, str. 173.

24. Papežský seminář východního ob
řadu v Dubné (r. 1932—1933), str. 208.

25. První svaté přijímání dětí ve Sri- 
jemské Mitrovici, str. 212.

26. Prodavači vody v Kahýře, str. 215.
27. Poháněč osla a felažská žena, stra

na 219.
28. Sv. Cyril a Metoděj na obraze v i- 

talské Grottaferratě, str. 239.
29. P. Henryk Jackowski na Podlaší, 

str. 243.
30. P. M. Wysokiňski T. J., misionář v 

Synkowiczach u Albertýna se svým 
..automobilem", str. 252.

31. České děti v Chustu na Podkarpat
ské Rusi, před prvním svatým při
jímáním, str. 259.

32. Řeckokatolická katedrála a resi
dence v Prešově, str. 262.

33. Kristus Král, stropní obraz v kato
lickém kostele v Sofii, str. 338. .

34. Řeckokatolický kostel v Gjurjevu, 
str. 340.

35. P. Peter Makoš v průvodu dvou in
ženýrů připraven k návštěvě dolů 
v Belgii, str. 344.

36. Dr. Antonín Cyril Stojan, str. 293.
37. Ikonostas v novém chrámu slovan- 

sko-východního obřadu v Narvě 
(Estonsko), str. 295.

38. Zemřelý P. Emanuel Kubíček T. J„ 
zasloužilý ředitel Papežského ústa
vu na Velehradě, str. 300.

39. Česká delegace na V. kongresu ka
tolických akademiků v Poznani ro
ku 1933, str. 305.

40. Moravský metropolita arcibiskup 
dr. Leopold Prečan deset let arci
biskupem, str. 373.

41. Teodory Sozaňski T. J., misionář 
podlašských unitů, str. 379.



42 Umučení sv. Josafata, stropní ob
raz, malovaný prof. Bokšajem v 
cerkvi 00. basiliánů v Užhorodě, 

Z str. 381.
43. Slovenští robotníci v Belgii s mi

sionářem P. Makošem, str. 391.
44. Přesvatá „Bohorodica Vladimirska- 

ja“ na ikonostasu domácí kaple

Ruské katolické akademie v Římě, 
str. 423.

45. P. Josef Stříž na misiích u krajanů 
volyňských (Polsko), str. 425.

46. Narození Páně na ikonostasu do
mácí kaple Ruské katolické du
chovní akademie v Římě, str. 428.


